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 Úvod

Ve své bakalářské práci se zabývám tématem výzdoby zbraní od jejich počátků

do konce 20 století s výhledem do žhavé současnosti. Téma sem zvolil proto, že svět

zbraní, především palných, je mi blízký. Pracuji jako policista na úseku zbraní a

střeliva, takže prakticky denně přicházím do styku se zbraněmi. Ne všechny jsou

zdobené a umělecky ztvárněné ale všímám si, s jakou úctou většina majitelů přistupuje

ke svým zdobeným „miláčkům“, pokud je vlastní. Navštěvuji hrady a zámky a zde jsou

dislokovány sbírky zbraní obvykle umělecky ztvárněných. Líbí se mi sbírky v Opočně,

ve Žlebech, na Konopišti i ve Frýdlantu. Využívám i velmi vstřícného přístupu

Východočeského muzea v Pardubicích, kde mám občas vzácnou možnost seznámit se

se zbraněmi uloženými v depozitářích.

Cílem práce je stručné nastínění důvodů, proč lidé zbraně zdobí,

vysvětlení používaných technik výzdoby zbraní i odlišnosti ve výzdobě mezi

jednotlivými skupinami a kategoriemi zbraní, Dovolím si i zmínku o české rytecké

škole, jako námětu do předmětu výtvarná výchova.

Práce je členěna do tří kapitol. První kapitola se věnuje historickému

vývoji ručních palných zbraní. Druhá kapitola se zabývá zpracováním vývoje

uměleckého ztvárnění loveckých zbraní 18 – 20 století. Třetí kapitola se věnuje

tématům, kdy lze výtvarným zpracování zbraní motivovat náměty výtvarná výchova.
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 1 Vývoj zbraní v dějinách lidstva

„Udává se, že v období posledních asi 5 000 let bylo vedeno přibližně

15 000 válek, ve kterých padlo kolem čtyř miliard lidí – jen asi 300 let bylo bez válek.“
1

Z této citace jasně vyplývá, že zbraně doprovázejí lidskou společnost od

dávnověku. Spolu s vývojem zbraní a potažmo armád byly spojeny ekonomické

možnosti a podmínky dané společnosti nebo státu, stupeň výrobních prostředků a sil a

samozřejmě politické vztahy a situace. Obecně lze tvrdit, že zbraně mají lví podíl na

technickém pokroku lidstva a technologii zpracování materiálů a surovin. Stupeň vývoje

daného období je v zachovalém exempláři historické zbraně dobře uložen a dodnes se

obecně při datování zbraní vychází z :

1 – konstrukce ( technického principu )

2 – technologii výroby a použití materíálů

3 – tvaru hlavních částí ( umělecký nebo konstrukční „sloh“ )

4 – výzdoby povrchu

5 – značení ( tovární, zkušební, obchodní, vojenské a jiné značení zbraní )

První zbraně, které člověk začal používat byly předměty obecné povahy (

kameny, kosti zvířat, větve stromů ). Vývoj zbraní ovlivnilo používání kovů. Zpočátku

ryzích ( zlato, měď, stříbro, železo ). Cca 5 000 let před naším letopočtem se člověk

naučil získávat snadno tavitelné slitiny mědi se zinkem, olovem, antimonem a stříbrem

a začal se zabývat těžbou rud těchto kovů. Jejich tavením a dalším zpracováním.

Vznikaly první bronzové nože, sekery, meče a kopí. Výrobky z ryzího železa se

objevují asi 3 000 let před naším letopočtem. Náročnost získávání a zpracování železa

z rud si vyžádala asi dalších 1 500 let, než si tyto dovednosti člověk osvojil. V období

kolem počátku našeho letopočtu již se specializují řemesla. Existují kováři, kovolitci,

1
Ing. LIŠKA,CSc, P. Historické zbraně. Praha 1987: Kriminalistický ústav VB. str. 4.
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kovotepci a další. Touto diferenciací se kvalita a zpracování zbraní zvyšuje a

samozřejmě se zlepšuje i jejich výzdoba.

1.1 Vznik a počáteční vývoj ručních palných zbraní

Není dosud zcela jasně známo, kde a kdy byly objeveny účinné výbušné a

třaskavé směsi nebo střeliviny, které podmiňovaly vynález palných zbraní. Některé

prameny označují za jejich původ Indii, jiné se přiklání k možnosti vzniku v Číně.

Traduje se, že tam snad byly známy již před třemi tisíci let, ale mnoho hodnověrných

důkazů pro to není. Střelný prach údajně znali velmi dávno i Arabové. Nelze ani

vyloučit možnost, že střelný prach vznikl v Evropě. Nejstarší známou receptůru na

výrobu střelného prachu z ledku amonného, síry a dřevěného uhlí popsal v roce 1249

Roger Bacon.

Ruční palné zbraně se začali dělit na kratší a lehčí píšťali ( z češtiny byl tento

název přejat prakticky do všech evropských jazyků jako pistole, podle jiné verze je

název pistole odvozen od italského města Pistoia ), a delší a těžší ručnice – hákovnice (

arkebuzy ). Píšťali měli hlaveň dlouhou asi 200-300 mm a ráži kolem 15-20 mm,

hákovnice měly hlaveň dlouhou asi 500 mm a ráži okolo 20-30 mm. Ve druhé čtvrtině

15. století došlo k prodloužení hlavní hákovnic až na 850-950 mm a zvětšení jejich ráží.

Používali se hlavně na střelbu z hradeb.

Náznaky jednoduchého zámku ( spoušťového a odpalovacího mechanismu ) se u

ručních zbraní začal objevovat v polovině 15. století (obr. 1). Na počátku 16. století již

byly běžné doutnákové zámky, které se až od poloviny 17. století nahrazovaly zámky

křesadlovými. Současně s doutnákovým zámkem se od poloviny 16. století používal i

daleko složitější zámek kolečkový. Jeho výroba však byla v tehdejších podmínkách

pracná a nákladná, a proto se nikdy neužíval masově. .

Původně se zbraně vyráběly jen „mimochodem“ při výrobě seker, podkov, mečů

apod. V 15. století se však již jejich výroby ujímají specialisté. Puškaři ( ručnikáři ), a

koncem 15. století se specializují pažbaři ( lůžkaři, šiftaři ) a později zámkaři.
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S rozvojem kolečkových a křesadlových zámků vzniká „caillourství“, řemeslo

zaměřené na těžbu, výběr a výrobu křesacích kamenů z pazourkových úštěpů (obr. 2).

Všechny palné zbraně té doby byly předovky se zdlouhavým způsobem nabíjení.

V 16 století byla kadence rány z muškety – 1 rána za hodinu, v 17. století 1 rána za 15

minut. Pouze výjimečně vetší. Zbraně měly omezený účinný dostřel – pistole asi jen do

10 m, pušky nejvýše 50-100 m. Při střelbě docházelo k četným závadám a selháním.

Veliký vliv na používání palných zbraní mělo i počasí. Černý prach velice snadno

navlhl a při takovém stavu byl nepoužitelný. Mezi spuštěním zámku a vlastním

výstřelem byla značná časová prodleva, která měla vliv na přesnost střelby a razantně

snižovala pravděpodobnost zásahu. To vše omezovalo taktické použití zbraní. Podstatné

zlepšení užitných vlastností zbraní přinesla teprve průmyslová revoluce v 19. století.

1.2 Průmyslová revoluce

Devatenácté století je obdobím bouřlivého rozvoje průmyslu a tento se v plné

míře odrazil i na vývoji zbraní.

Převrat v konstrukci ručních palných zbraní způsobila především myšlenka

iniciace střelného prachu pomocí třaskavin, tj. chemických sloučenin, které vybuchují

při nárazu. V letech 1814 – 1820 vznikly na tomto základě tzv. perkusní zápalky. Zbraň

s tzv. perkusním zámkem sice byla stále předovka se zdlouhavým nabíjením, ale již

méně citlivá na povětrnostní podmínky a hlavně s téměř okamžitým výstřelem po

spuštění zámku (obr. č. 3).

Aplikaci třaskavé nárazové slože k iniciaci pachové náplně také umožnila vznik

dalšího převratného vynálezu – jednotného náboje. Existovalo několik vývojových

směrů, ale úspěch si získal až patent francouzského puškaře Casimira Lefaucheuxe

z roku 1836 – jednotný náboj s kovovou nábojnicí. Na tomto principu vznikali pistole,

revolvery a pušky (zejména lovecké), které se vyráběly ještě počátkem 20. století (obr.

4) . Jednotný náboj umožnil tedy vznik zbraně nabíjené zezadu – tzv. zadovky. Došlo

tím k mnohonásobnému zrychlení nabíjení zbraně. Vznik jednotného náboje úzce
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souvisí se zavedením šroubovitého drážkování hlavní, jak je známe dodnes a které

podstatně zvyšuje výkon zbraně, dostřel a precizi střelby.


[…]


vzdělán jak v oblasti historie, orientuje se v problematice zbraní, tak zcela jistě zaujme

výkladem děti a snadno je namotivuje k pokusu vyzkoušet si v hodinách výtvarné

výchovy nějakou techniku použitou na výzdobě zbraní.

„Námět a jeho motivace vyvolávají u žáků představu výtvarného

řešení a současně nabízejí i podobu jeho ztvárnění. Ta je dále ovlivněna postoji a

individuálními zkušenostmi každého jednotlivého dítěte, jeho výtvarným cítěním i

dosavadními zkušenostmi. Čím je myšlenka přitažlivější a závažnější, tím snáze vyvolá

v očích žáků zřetelnou představu o vlastním výtvarném pojetí úkolu. Je proto nutné, aby

si byl učitel tohoto procesu dobře vědom a důsledně zvažoval, jak vyvolat zájem žáků,

jak jim obsah námětu a jeho nosnou myšlenku předat a jak ji motivovat.“
33

32

ROESELOVÁ, V. Námět ve výtvarné výchově. Praha: SARAH, 1995. ISBN: 80-902267-4-4, str. 11.
33

ROESELOVÁ, V. Námět ve výtvarné výchově. Praha: SARAH, 1995. ISBN: 80-902267-4-4. str. 15.
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 4.1 Na téma řezba – jednoduchý monogram.

Motivace: Ukázka pažby lovecké zbraně vyzdobené řezbou. Ta je obvykle reliéfní ale

má i praktický význam – identifikace majitele zbraně. Bývá na zbrani monogram

s iniciálami majitele zbraně.

Námět: Vytvoření iniciál vlastního jména za pomoci řezbářského dláta a odřezku

lipového dřeva. Možnost vybarvení písmen.

Koncepty: čas, prostor.

Záměr: rozvoj smyslu pro detail, vyzkoušení si práce s dlátem, dodržení bezpečnosti

Technika a formát: úzké dláto, odřezek lipového dřeva, lihové fixy

Výchovné cíle:

- naučit se trpělivosti při práci

- rozvoj smyslu pro detail

4.2 Na téma rytina – jmenovka na dveře

Motivace: Ukázka rytin lovecké zbraně, signatury výrobce a inkrustace. Vysvětlení

pojmu gravírování.

Námět: Vytvoření jmenovky na dveře.

Koncepty: plocha, čas.

Záměr: Pokus o jednoduchou rytinu pomocí ocelové jehly.

Technika a formát: Ocelová rycí jehla, případně hrot kružítka, jako podkladovou

desku pro rytinu použít olověný nebo cínový plech aby práce nebyla extrémně náročná.

Výchovné cíle:

- vytvoření plastického nápisu a jednoduché ozdoby

- schopnost tvořit s kovem

- trpělivost
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 4.3 Na téma keramické modelování zbraně.

Námět: Zachycení tvaru zbraně v patřičném měřítku. Možnost doplnění o vhodnou

figuru, např. myslivce.

Záměr: Plastické nebo prostorové ztvárnění tvaru zbraně, rozvoj smyslu pro

poměrové měřítko.

Technika: hlína nebo modurit

Výchovné cíle:

- prostorová představivost

- rozvoj modelačních schopností

4.4 Na téma kresba na pažbu zbraně

Námět: Vytvoření vlastí výzdoby pažby zbraně, volbu výzdoby ponechat na fantazii

Záměr: Vyzdobit pažbu zbraně vlastním námětem, obsazení plochy, kompozice,

Postup práce: Děti dostanou z kartonu vystřižený tvar pažby a pomocí tužky si

rozvrhnou výzdobu a za pomoci pastelek si obrázek vybarví

Výchovné cíle:

- schopnost kompozice

- práce s plochou
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 Závěr

Jako dítě sem vyrostl na vesnici a mám blízký vztah k přírodě, psům a

myslivosti. Tím se dostáváme i ke zbraním. Vždy mě zajímalo, jak si staří myslivci

cenili starých a ozdobených zbraních po svojin předcích. Nové a moderní zbraně je tolik

nezajímali, jako zbraně zděděné a zakoupené z různých dědictví. Dnes již chápu tento

fenomén, kdy vlastnit zbraň umělecky ztvárněnou je pro jejího majitele radost. Držitel

takové zbraně často pátrá po jejím původu a zajímá se o formu její výzdoby. Pokud se

mu podaří sehnat potřebné informace, pak si svou zbraň hýčká a používá jí pouze při

zvláštních příležitostech aby její úžitná i umělecká hodnota nedošla úhony nadměrným

používáním.

.

Historii ručních palných zbraní je věnována první kapitola. Není jednoduché,

takto dlouhé časové období zmapovat v několika stránkách. Snažil jsem se o podstatné

milníky v konstrukci zbraní, které na její vývoj a historii měly podstatný vliv.

Druhá kapitola se zabývá vývojem výzdoby zbraní. Zaměřen je hlavně na

zbraně lovecké ale zbraň je zařízení k univerzálnímu použití a tak se oblasti používání

prolínají. V podkapitole Motivy výzdoby zbraní jsou uvedeny jednotlivé motivy, jak se

na loveckých zbraních obvykle užívají. Rozdělil sem jejich používání na klasické a

netradiční. Ke konci kapitoly sem se zmínil o rytectví v České republice.

Ve třetí kapitole jsou představena témata využívající výzdobu zbraně jako

vhodného námětu ve výtvarné výchově. Tato témata jsou určena pro využití

v základních školách.

Cílem práce bylo poskytnout základní informace o vývoji výzdoby zbraní,

jako umělecký děl. Upozornění na jejich úzkou návaznost k historii a vývoji technologii

materiálů a technického pokroku. Zbraň jako věc určená primárně k lovu nebo k boji se

může stát uměleckým dílem a její prvky výzdoby mohou být užitečným námětem do

předmětu výtvarné výchovy.
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 Přílohy

Příloha č.1
