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Jiří Tilman si téma bakalářské práce zvolil, protože zbraně jsou jeho profesní obor. To, že se o svůj
obor do hloubky zajímá, se projevilo i na velice dobré úrovni jeho práce.
Bakalářská práce je hned od počátku charakteristická dobrým tříděním informací. Např.: „…dodnes
se obecně při datování zbraní vychází z:1 – konstrukce (technického principu), 2 –
technologie výroby a použití materiálů, 3 – tvaru hlavních částí (umělecký nebo konstrukční
„sloh“), 4 – výzdoby povrchu, 5 – značení (tovární, zkušební, obchodní, vojenské a jiné
značení zbraní).“ (s. 9). Celá bakalářská práce je tak obsahově i formálně velice přehledná.
A od počátku je také jasné, že se autor ve svém oboru dobře orientuje. Při exkurzi historií
střelných zbraní uvádí nejen informace, které jsou zásadní pro pochopení tématu a jeho
souvislostí, ale také četné podrobnosti a zajímavosti, např.: „V 16 století byla kadence rány
z muškety 1 rána za hodinu, v 17. století 1 rána za 15 minut. Pouze výjimečně vetší.“ (s. 11).
Jiří Tilman se nezabývá pouze technologickým popisem zbraní, ale také popisuje jejich
zvláštní místo v kultuře a socializaci společnosti: „Například u starých Slovanů směl zbraň
nosit pouze svobodný muž – bojovník. Později byl meč odznakem šlechtického stavu.“ (s.
12). Úvahu o vlivu důležitosti zbraní ve společnosti uzavírá logickou úvahou „Všechny tyto
jevy se odrážely ve skutečnosti, že výrobě zbraní pro tyto specifické účely byla často
věnována mimořádná pozornost nejen po stránce konstrukční, materiálové a technologické ale
i z hlediska uměleckého ztvárnění a výzdoby.“ (s. 13). Vyústění popisu skutečností
v závěrečné shrnutí je cennou kvalitou celé bakalářské práce Jiřího Tilmana.
Zkušenost Jiřího Tilmana v oboru palných zbraní vyústila v bakalářské práci i v řadu
praktických informací: „Míra výzdoby rukojeti je zde však limitována uživatelským
komfortem. Pokud se bude bohatě zdobená rukojeť špatně držet, je zbraň k ničemu, pokud
ovšem nejde o zbraň ceremoniální.“ (s. 13). Bylo by jistě příjemným zpestřením obhajoby,
kdyby některé „příklady ze života“, jako např.: „U loveckých chladných zbraní se zde
objevují nápisy s mysliveckou tématikou, modlitby, žertovné veršovánky nebo přání dobrého
lovu.“ (s. 14), dále rozvedl.
Na bakalářské práci Jiřího Tilmana je také velice sympatické, že se jeho zájem o obor
projevuje také v jeho osobním přístupu k tématu: „Nevylučuji, že někde se povedlo získat
pandurovu zbraň, ale je velmi nepravděpodobné, že by panduři před odchodem ze střední
Evropy domů na okraj civilizace dobrovolně odevzdali šavle či nože k výrobě loveckých
zbraní.“ (s. 17). Z těchto komentářů je zřejmé, že jeho práce není pouze převodem informací
z jiných zdrojů, ale že je také tvůrčím způsobem zpracována.
Sympatickou součástí práce Jiřího Tilmana jsou četné a správně uvedené citace. Z citování je
zřejmé, že autor má tolik vlastních zkušeností a vědomostí, že se nemusí chlubit cizím peřím.
Kapitola o ornamentice zbraní je líčena velmi barvitě: „Jestliže před stoletím to byli jeleni,
medvědi, vlci a lovci na koních, tak dnes vedle klasické zvěře zastoupené v domácí přírodě, je

to módní zobrazování „velké pětky“ (Big Five – slon, nosorožec, buvol, lev a levhart).“ (s.
23). A opět je uvedena řada zajímavých informací pojatých nikoliv pouze prvoplánově ale
v širších souvislostech: „Rozvilinu lze kombinovat se zvířecími motivy nebo loveckými
scénami či arabeskami. Jde o univerzální a po stránce politiky či náboženství nekonfliktní
výzdobný motiv. Lze jí zdobit i zbraně pro diktátory. Najdeme ji jak na zbraních pro Lenina,
na trojáku pro Stalina, na samonabíjecí brokovnici pro Antonína Zápotockého i na zbraních,
které užíval Erich Honecker.“ (s. 24 – 25). Barvité líčení výzdoby je doplněno četnými
ilustracemi v obrazové příloze.
Znalectví Jiřího Tilmana je podloženo i orientací v musejních sbírkách: „Zde odkazuji na
kulovnici Sako model Finnbear z majetku Ing. Josefa Vágnera (zakladatel safari ve Dvoře
Králové), která je uložena ve sbírkách Východočeského muzea v Pardubicích pod číslem Mil
1846 a je vystavena ve stálé expozici zbraní tohoto muzea“(s. 29). Provedením průzkumu
muzejních exponátů bakalářská práce získává kvality diplomové nebo dokonce disertační
práce.
Cit odborníka projevil Jiří Tilman také v kapitole o renovaci zbraní: „Vzhledem k tomu, že
mezi lety 1948-1989 byl u nás nedostatek kvalifikovaných puškařů, myslivci si pomáhali, jak
uměli a řada zbraní byla zohyzděna novou nevhodnou a nepatřičnou pažbou.“ (s. 36).
V závěru teoretické práce nás Jiří Tilman uvádí do současnosti oboru v dosud
nepublikovaném rozhovoru s Reném Ondrou, naším předním rytcem výzdoby zbraní.
Rozhovor je zajímavý nejen pro okruh příznivců krásných zbraní, ale výroky mistra - rytce
platí pro výtvarnou tvorbu všeobecně: „Pro moji osobu je důležité při pohledu na práci jiného
kolegy, zda má jeho dílo duši a určitý, vysledovatelný vnitřní náboj. Technická stránka mne již
tak moc nezajímá, samozřejmě, pokud to není totální diletantské dílo.“ (s. 43).
Teoretická část práce je po obsahové i formální stránce snad zcela bezchybná (kromě pár
drobných gramatických chybek), přináší srozumitelný vhled do problematiky, řadu souvislostí
i podrobností, zajímavostí i osobních názorů. Dalo by se říci, že tato část bakalářské práce je
na úrovni odborné publikace.
V pedagogické části Jiří Tilman vychází ze zkušenosti, kterou jako policista nabyl při předváděcích a
preventivních akcích s mládeží. Jako výtvarný projekt navrhuje k řešení několik zadání: řezbu
monogramu, rytinu jmenovky na dveře, prostorové ztvárnění zbraně modelováním a kresbu na pažbu
zbraně. Realizaci pedagogické části práce bude zřejmě prezentovat při obhajobě.

Vzhledem k vynikající úrovni teoretické části a v očekávání zdárné realizace zajímavých výtvarných
úkolů navrhuji známku: výborně